[bookmark: a2]ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 ноября 2018 г. № 1185
Об утверждении положения о работе команды врача общей практики
На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», в целях улучшения взаимодействия при оказании медицинской помощи пациентам врачом общей практики, помощником врача по амбулаторно-поликлинической помощи и медицинской сестрой или медицинской сестрой общей практики, а также эффективности их совместной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить типовое положение о работе команды врача общей практики согласно приложению.
2. Начальникам главных управлений по здравоохранению (здравоохранения) облисполкомов, председателю комитета по здравоохранению Минского горисполкома в пределах компетенции и в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь:
2.1. обеспечить принятие типового положения о работе команды врача общей практики в амбулаторно-поликлинических организациях здравоохранения;
2.2. принять иные меры по исполнению настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Пиневича Д.Л.

	Министр
	В.А.Малашко

	Приложение
к приказу
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
16.11.2018 № 1185

[bookmark: a1]ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о работе команды врача общей практики (далее - типовое положение)
1. Команда врача общей практики (далее - Команда) - группа медицинских работников, включающая врача общей практики, помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи (далее - помощник врача) и медицинскую сестру или медицинскую сестру общей практики (далее - медицинская сестра), которые распределяют между собой обязанности и ответственность за выполнение задач и получение конкретных результатов при оказании первичной медицинской помощи пациентам.
2. Численность Команды устанавливается в соответствии с действующими штатными нормативами. Члены Команды взаимодействуют между собой в работе с целью выполнения поставленных перед ними задач.
3. Руководство Командой осуществляет врач общей практики, назначаемый и увольняемый в установленном порядке главным врачом организации здравоохранения.
При наличии в организации здравоохранения нескольких Команд следует предусмотреть создание отделения общей врачебной практики. Руководство и контроль за функционированием отделения осуществляет врач общей практики - заведующий отделением общей практики (далее - заведующий отделением).
4. Работа Команды организуется в соответствии с законодательством Республики Беларусь, нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения Республики Беларусь (далее - Министерство здравоохранения), приказами главного врача организации здравоохранения, действующими клиническими протоколами, должностными инструкциями, правилами техники безопасности, правилами внутреннего трудового распорядка, настоящим Положением.
5. Задачами Команды являются:
оптимальное распределение должностных обязанностей между членами Команды в соответствии с выполняемыми ими функциями;
обеспечение доступной и качественной медицинской помощи пациентам;
обеспечение тесного взаимодействия с работниками других организаций (учреждений образования, труда и социальной защиты, внутренних дел, жилищно-коммунального хозяйства и других) по вопросам, связанным с оказанием медицинской помощи пациентам, и осуществление профилактических мероприятий среди населения зоны обслуживания.
6. Функции Команды:
оказание первичной медицинской помощи пациентам, основанной на пациент-ориентированном подходе, отвечающей их потребностям и учитывающей психосоциальные аспекты жизни пациентов;
обеспечение преемственности и взаимодействия между членами Команды и другими врачами-специалистами, медицинскими работниками иных структурных подразделений организации здравоохранения, а также работниками других организаций (учреждений образования, труда и социальной защиты, внутренних дел, жилищно-коммунального хозяйства и других) по вопросам, связанным с оказанием медицинской помощи пациентам;
рациональное использование медицинских изделий, лекарственных средств, возможностей материально-технической базы организаций здравоохранения;
обеспечение соблюдения членами Команды норм и правил по охране труда, гигиене труда, правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности и противопожарной защиты;
сохранение профессиональной тайны при получении сведений о состоянии здоровья пациентов при оказании им диагностической, консультативной и иных видов медицинской помощи.
7. Члены Команды организуют свою работу в помещениях, отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям при оказании медицинской помощи пациентам. Предпочтительным является организация работы всех членов Команды в отдельных (смежных) помещениях (кабинетах) для обеспечения необходимого уровня конфиденциальности консультации врача общей практики, помощника врача, медицинской сестры и оказания комплексного пациент-ориентированного консультирования с учетом психологических, социальных и медицинских аспектов.
8. Нормативы времени при оказании первичной медицинской помощи пациентам членами Команды регламентируются нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения.
9. Члены Команды осуществляют самостоятельный прием пациентов в соответствии с возложенными на них должностными обязанностями: помощник врача - не менее 3 часов, медицинская сестра - не менее 2 часов.
10. В зависимости от цели посещения пациентом организации здравоохранения медицинский регистратор направляет пациента к соответствующему члену Команды в соответствии с приложением 1 к настоящему положению.
11. В ходе приема врач общей практики ведет прием пациентов по предварительной записи и пациентов с неинфекционными заболеваниями, которые нуждаются в проведении врачебной консультации в плановом порядке в соответствии с приложением 2 к настоящему положению.
Для пациентов, которые нуждаются в консультации врача в день обращения в связи с заболеваниями, требующими врачебного осмотра, установки диагноза, внесения изменений в план лечения, решения экспертных вопросов, а также пациентов, направленных в ходе приема помощником врача, медицинской сестрой для проведения врачебной консультации по сложным вопросам, врачом общей практики выделяется отдельное время во время приема пациентов в амбулаторных условиях.
12. Помощник врача осуществляет прием пациентов, подлежащих динамическому наблюдению (обратившихся самостоятельно и по вызову медицинской сестры), сбор анамнеза, идентификацию факторов риска, выдачу направлений на общеклинические методы исследования, выписку рецептов на лекарственные средства для постоянного приема по рекомендации врача, оформляет выписки из медицинских документов, справки о состоянии здоровья пациентов, проводит индивидуальные мотивационные консультации, участвует в проведении занятий школ здоровья, ведет прием пациентов, которые обратились в организацию здравоохранения без предварительной записи, направляет пациентов для проведения консультации к врачу общей практики, а также осуществляет иные функции в пределах компетенции в соответствии с приложением 3 к настоящему положению.
13. Медицинская сестра осуществляет прием пациентов с целью сбора анамнеза, идентификации факторов риска и короткое консультирование по ним, проводит антропометрию, измерение артериального давления, помогает в оформлении рецептурных бланков на лекарственные средства для постоянного приема под контролем врача общей практики, осуществляет работу со шкалами риска, проводит регистрацию электрокардиограммы, спирометрию, осмотр стоп и полости рта пациента, выдает направления на диагностические обследования (по назначению врача общей практики, помощника врача) и предоставляет пациентам информацию о подготовке к ним, оформляет направления на консультации к врачам-специалистам и выдает талоны на прием к ним, осуществляет вызов пациентов на очередной осмотр, а также осуществляет иные функции в пределах компетенции в соответствии с приложением 4 к настоящему положению.
14. Помощник врача и медицинская сестра после окончания приема пациентов докладывают врачу общей практики о проделанной работе, планируют работу с пациентами на дому.
15. При выполнении посещений пациентов на дому:
врач общей практики выполняет посещения пациентов, самостоятельно осуществившим вызов в случае острых заболеваний или состояний, а также пациентов, информация о которых была оперативно передана помощником врача в ходе выполнения посещений пациентов на дому;
помощник врача выполняет посещения на дому по заранее составленному плану-графику к пациентам, часто вызывающим скорую медицинскую помощь, после выписки из стационарных организаций здравоохранения, одиноким, имеющим хроническую патологию, инвалидам I и II группы, пациентам, оперативно определенным врачом общей практики для посещения на дому;
медицинская сестра выполняет посещения на дому для выполнения пациентам врачебных назначений - внутривенных и внутримышечных инъекций, забора биологического материала для исследований, выполняет хирургическую обработку ран и перевязки.
16. Помощник врача и медицинская сестра по окончании выполнения посещений пациентов на дому информируют врача общей практики лично или по телефону о проделанной работе и совместно с врачом общей практики планируют работу на следующий рабочий день.
17. Ежедневно члены Команды совместно обсуждают объемы оказания медицинской помощи пациентам, требующим разностороннего ухода, для разработки плана мероприятий, в том числе привлечения медицинских работников иных организаций здравоохранения, социальных работников, представителей иных служб и ведомств.
18. При необходимости врачом общей практики организовывается врачебный консилиум с участием заведующего отделением, врачей-специалистов, сотрудников кафедр высших медицинских учреждений образования для обсуждения вопросов, возникших при оказании медицинской помощи пациентам.
19. Члены Команды ведут учетно-отчетную документацию, утвержденную Министерством здравоохранения Республики Беларусь.

	[bookmark: a3]Приложение 1
к типовому положению о работе команды врача общей практики

[image: алгоритм]

	[bookmark: a4]Приложение 2
к типовому положению о работе команды врача общей практики

АЛГОРИТМ
самостоятельного приема помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи в поликлинике
[image: алгоритм самостоятельного приема помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи в поликлинике]

	[bookmark: a5]Приложение 3
к типовому положению о работе команды врача общей практики

АЛГОРИТМ
работы медицинской сестры, ведущей самостоятельный прием
[image: алгоритм работы медицинской сестры, ведущей самостоятельный прием]

	[bookmark: a6]Приложение 4
к типовому положению о работе команды врача общей практики

АЛГОРИТМ
работы помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи при наблюдении пациентов на дому
[image: алгоритм работы помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи при наблюдении пациентов на дому]
[bookmark: _GoBack]
image1.png
v
- Brmucia Crpasias
Tepemwmoe MexapcTBeRHHX 6acceiin, Obpameste o
peaymraraun|
oGpamenne cpeactemon | | ocmorp mepen | | saGomesammo
amamizon 8
komTponey spasa| | mpusmEKoit
f— Memmmacxan Tomonzmnk
sanpasnesni wa | | CECTPA WA wasa
oMo
N T [3a6oncaanne] o
JTmanwseckoe, P s pasma
‘micnasceptoe (p
mabmogeme | | TEIOTD i i
‘amammzax
Bpas Bpat
A o ramonr| [TPMaTOROr-
[ 'BPAY OBLLEV IIPAKTVIIL ] opronea
Bom & Boms B Bons & Tononas | | Ja0onesanue
ymax xamote rpymol Goms SHAOKpHEHOR
Kaete. cume cuctenst
Bpas- Bpas- | |Bpat axymep- Bpas- Bpax
oropmana. p pas aymep. p p
eanar | | XPYPF Tmexonor nesponor | |amzoxpumomor

image2.png
Tipries 3 MOHIIHIIE TaNHERTOB, He 0BPANABIIXCA
TOMMKIHHAKY 2 Tofia i GoJlee, MyiCIuH B Bo3pacTe 40-60 ‘3ammck K IOMOIIHUKY Epada
ST, BEBAEMMX HA AMCIGHCEpHSANNO C TPYMIOR wepes  crom  cnpasok,
3m0poBsa 11, /12, MO CITCKaM NP SABHB H3 OTACTCHA nsTeper, samics
npodpmnaxiial ¢ nopsmermn AT npn npodocuotpe, ¢ [ | Memmmmckmm  cectpamu
smnemmsM AT mOCTe OGpANEHNE K BpataM- namieHTos, EMAMENX Ha
ChemMamCTaM,  MAWICHTOR  C  XpOHMecKmMN JR—
3aGonesamumin B CTamM CTOKOH pemccin, ¢ HBC ¢

MMEM TS BT H2py IICHUDAN FEMOAMHMHIIL

Onpoc: cBop anammesa, oneaKa haxTopos Onemxa nmommoTs  obcremosamma B
PHCKA € HCTIOTB30B2HHEN ZHKETH, CTapIe cooTsercTen ¢ rpymmoii J-Habmonenna
40 7t - onesixa o SCORE. (emmmera anpasmesii 52
Ocorp mamnenrs xoxa, cumsucre, :\/ RooGencaonae)

omkoocMoTp, maMepenme AJL oGbema
Tammm, onpenenemme VIMT, mamepene
BIA (cormacko  mmcTpykmm o

Oneka BHIOMHEHNA PEKOMEHZAH 1O
axropam pucia.
TIpw 1e0GXOmHMOCTH HaNpaBTERHE K EPaTy.

cnazcepuamm)
<5

1z

ir

Hopmamssoe ATL | | Betcowit  owens
skt 0 cpemamii | | Baicomi puCK MO
puck no SCORE, | | SCORE, ssicokoe
oTcyTeTane AL
eoGxommMocTH HE0BXOMHMOCTS
Koppexui Koppexui
nesennn. nesennn.

1

3amuce mamwenta, ® ymoGHOE Az Hero
Epens HanpHen K Epady oGurelt npaxTaL
T K EpaYy-CIENMATICTY, BITaYa TaT0H2
Hanpuent

X

B3

TIpi HeoGXOMMMOCTI HOAFOTORKA BEIICIG
3 MEMIMHCKIX 10Ky MEHTOR.
Mamengyamssoe  m rpymmozoe
KOHCYBTHpOBaHHE O (BaKTOPaM pHCK.
lusauirseckoe HaGMONeRHE MAUHEHTOE
axropamu pucka.

Ocmotp Epasa obmelt mpaxris wmmn
apyroro spasa-cremmamicTa.

17

‘3amonerme BeTOMOCTH (XypHaTa) yHeTa MOCEMERHH, BHECHHE TAHNKIX B NACIOPT YACTKA,
Erecenme ceenenmite §.13 1/y-IIB, o boputesite MeTHIMECKO KapTH aNGYNATOPHOTO GOMEHOTO

($.025/3-07).

Orser spay oGureit MpAKTIHK 0 MPOTENAHHO paGOTe.

image3.png
Onpoc:  cBop  amammesa, ouemxa
faxTopor pucka ¢ ucromsoBaMeM
anxersi, crapme 40 net - ouemxa mo
SCORE.

Ocwotp mampresar xoxa, cuwsuctste,
omxooemotp, wameperme AJI, UCC, U,
obsema Tamm, pocta, seca, onpenenesme
UMT, moweperme BIJ (cormaco
MHCTPYKUMH O AMCTIaHCepH3aLuH).

Ouexa momsoTs  obcnencRanma B
cooTmeTcTRMN ¢ rpynmoft I-nabmonerua

(eemucka ‘Hanpasnenuit Ha
~Rooenenozane). Brmomsesie
peKOMeHpaumit  mewamero  Epata.

BhIMicKa TCKAPCTEGHHBIX CPEACTE Ha
NpOmIeHHe eIeHMA TOA KOHTpoTeM
spawia  obmeii  mpaxmmu  (npn
seofxommocTn)

Y Y

Y

Hopmamssoe
AR et W B u
cpensmit prck o
SCORE, e
Ebicormit_ prck
":’6'“‘“ mo  SCORE,
eobxommuocr Tocoxoe AT
e,

3ammcs mammenta, & ynobroe mnx Hero
Epems, Ha mpuem k Epaty obmelt
TPAKTHKN WIH K Bpaty-CTIemMaTCTy,
EBIIa%a TaTOHA Ha TIpHeM.

U

U

Tipn  meobxommoct  momroToska
e n MemIHCKOl
RoxyMerTaIDL

Ungvemnyamsoe  m  rpymmozoe

KOHCYIBTHpOBaNME N0 PaKTOpaM pHCKa.
Jvmawiricckoe  mabmopemme 3

MauvesToM ¢ haTopais prcKa.

Ocmotp Epata obmeii mpaxTimar wmt
Apyroro epata-cremamCTa.

e

Sanomente BeTOMOCTH (XYpHATZ) YICTA TIOCCHCHMi, BHECHME AGHHBIX B NAcropt

yuacTka, BHecemme cmeRCHI
‘ambynatoporo Gomssoro (§.025/y-07)

= $.131/y-]B, opopurcme MemMLMHCKOF KapTs

OTter Bpaty o6meli NPAKTHKI 0 NPOACIAHHOf paGoTe.

image4.png
Tnasosas natposaiaiaz pabora (ocemerne):
- HeTpasCIIOpTaGeNsHEIX MaIMerTOS; MEEATAIOS [-
11 rpyNIEI, NALVICHTOR, MMEIOMUX XpORMTCCKHC
saboneanm;

- BeTepaso Bofik;

- omassoxx,

- NamenToR, MMCIOMIX 34 KIMHITICCKYIO TPYITY
1o oxonorm;

- MAIMEHTOB, HYKIGOWMXCE B NaLMaTEHOR

Brmomesie BuamTOR
(axmuEer Mo Hamatero
Epasa);

- akTHERI mOCHe mocemeia
spaa;

- axTues1, mepenaszie CMIT:
mamenTsL, nmeromute

Xpommieciite  3aboncaanm,
sacto serssmaromue CMIT

ouem o

s

Onpoc nauvenTa (poACTECHAIIKA MaLICHTa).
OteHKa yCIOBHUTE NPOXIBAHUA.

OCHOTP: KOKHBIX FIOKPOEOE, BUAVMSIX CIMIMCTSIX,
nepupepwicckux  mmugoyanoB,  MMTOBMAHOF
eI, MOTOTHBIX Kenes (7 KEHIIME), HIMEpeHHe
AJL 9CC, UJI, Temnepatypsi Tena.

Oxazarste OBPaeBHOM, HEOTIOKHON METMLIMHCKOI
oMomy1

Tlpoencrme  obyuemma  oxmamma  camo- 1
B3AMOTIOMOMN TN HEOTIONGEIX  COCTORHMAX.
ObyieHie POACTRCHMMKOR YXORy 3 THKCTSIMM,
HETPANCTIOPTabCS HBINH MaLTICHTaMI.

AHamis COCTOAHMA AOMAMHEf ANTEHKIL.

Bumicka manpamnemuii Ma mabopatopHsie 1
AMATHOCTIFICCKNE MCCTEAORAMMA (10 MOKAzAMMAM).
'BAIMHCKa PELETITOR N0 PEKOMCHIALI Epata.

Onpoc manmenTa.
Ocworp namenta:
mameperme AJ[, UCC, UJL,
Temmepatypst ena.
Brimonxenne HasHaTeHMiT
spava. Komrpoms mamrma
CKApCTBCHHBIX CpERCTE
Bumenemme 1 Koppexuma
paxropo pucka.
Pexomenaumm no 30K

RN

RN

Hnopumporats spasa om efi MPaKTKS ¥ 3aTNCATS KTHE ATA TIOCEIICHIA TALUICHTA Ha,

oMy, HyIaOmErocs 50 BpateBHOM ocwoTpe

15

Sanomiente BeTOMOCTH (XYpHANa) YHTa MOCCMEHI], BHCCCHNE AGHHBIX B NACTIOPT
yuacTka, BHecemme cpeacmii = .131/y-JIB. odopMIcHMe MEAMWHCKO KapThl

‘ambynatoproro Gomssore (.025/y-07).
OrTter Bpaty o6meli NPAKTHKI 0 NPOACTAHHOf paGoTe.